²⁵ Iohannes Baconis, *Super Sent.*, IV, *prologus*, qu. 9, art. 2, p. 260a-260b : « Secundo ostendo, quod illud fatum naturale dispositivum non inducit necessitatem operibus animae [...] Ergo stat, quod fatum disponit nos ad futuros eventus, et tamen, quod mores nostri et acquisitio divitiarum et honorum et huiusmodi sunt ab electione nostra et prudentia et pari ratione vitia et miseria ».

²⁶ Ce terme provient de la *Physique* d'Aristote. Le philosophe illustre ce type de causalité avec l'exemple de quelqu'un qui retire une colonne soutenant un corps lourd. En l'absence de la colonne, ce corps tombe : la cause *per se* de sa chute est sa pesanteur, mais la cause *per accidens* est celui qui retire la colonne. Aristote, *Physique*, VIII, 4, 255b13-30 ; cf. Durandus de Sancto-Porciano, *In Sententias theologicas Petri Lombardi commentariorum libri quatuor*, Lyon, apud G. Rovillium, 1563 (dorénavant *Super Sent.* (réd. 3)), II, dist. 15, qu. 2, f. 135ra : « [...] est aliquid quod habet causalitatem super motum gravis non per se, sed per accidens, sicut removens prohibens (puta tollens columnam gravi suppositam prohibentem grave descendere deorsum) dicitur movere ipsum ». Nous citons la troisième et dernière rédaction du commentaire de Durand, achevée vers la fin des années 1320. Cependant, nous tenons à faire remarquer que, dans les deux autres rédactions, la position de Durand est quasiment la même. *Idem*, *Super Sententias* (réd. 1), II, dist. 15, qu. 2, ms. Vatican, BAV, Chig.B.VIII.135, f. 185rb ; *idem*, *Super Sententias* (réd. 2), II, dist. 15, qu. 2, ms. Paris, BnF, lat. 12330, f. 71vb.

²⁷ Durandus de Sancto-Porciano, *Super Sent* (réd. 3), II, dist. 15, qu. 2, f. 135rb : « Videndum ergo utrum liberum arbitrium possit impediri per actionem corporis caelestis indirecte. [...] Patet quod sic, quia omne quod fit per solam alterationem corporis subiacet actioni corporis caelestis [...]. Sed impedimentum electionis voluntatis per absentiam

l'homme fera des actes méritoires sous cette influence céleste particulière, mais, du moins, elle rend de tels actes possibles. Cette idée est développée dans les mêmes années chez le confrère de Durand, Pierre de la Palud. Ce dernier souligne que les actes des malades mentaux ne sont ni des mérites ni des péchés, car, à cause d'une influence céleste affectant les sens, ces gens n'ont pas l'usage du libre arbitre. Ainsi, explique Pierre de la Palud, un homme furieux tuant quelqu'un n'est pas coupable, à condition qu'il se repente après avoir retrouvé sa conscience. Au demeurant, ce point de vue du théologien dominicain correspond à la législation pontificale de l'époque : selon les constitutions de Clément V, rédigées en 1312 et promulguées en 1317, déjà sous Jean XXII, « si le furieux ou l'enfant ou le dormeur mutilé ou tue un homme, il n'encourt de ce fait aucune irrégularité »²⁸. Cependant, le ciel peut également rendre à l'homme sa capacité de raisonner et de choisir. Ainsi, selon Pierre de la Palud, les somnambules ont des phases de lucidité sous certaines constellations²⁹ ; il s'agit sans doute des périodes où la lune, responsable de leur maladie, est absente de l'horizon ou des périodes où son influence est contrebalancée par celle d'une autre planète.

Ce ne sont pas seulement les malades mentaux qui subissent, selon Durand de Saint-Pourçain, cette influence céleste double, tantôt immobilisant leur libre arbitre, tantôt le libérant. Le raisonnement de ce théologien sur le pouvoir des corps supérieurs se termine par une remarque d'une portée plus générale, concernant les gens sains d'esprit et leurs passions : quand le corps humain est réchauffé par l'influence céleste, « les plaisirs de Vénus » (*venerea*) paraissent plus désirables, tandis que, quand le corps est refroidi, ces choses deviennent moins attirantes³⁰. Durand ne s'attarde pas sur cet exemple, mais son idée est claire : une influence céleste « réchauffante » meut l'appétit sensitif et, par son biais, empêche les

obiecti fit per solam alterationem corporis, ut patet in profundo somno, in quo ligatis plene viribus sensitivis ministrantibus intellectum, circa suum obiectum intellectus non potest deliberare, nec voluntas eligere, et hoc modo impeditur omnino ratio a deliberatione et voluntas ab electione. Alio autem modo impediuntur non totaliter, sed solum a debito actu ratio quidem a congrua deliberatione et voluntas a debita electione quod fit per alterationem non ligantem ex toto vires sensitivas, sed immutantem eas a debita dispositione, sicut est in frenesi et similibus infirmitatibus, in quibus non potest esse nec plena deliberatio, nec libera electio, quia ratio non potest plene considerare circumstantias rerum, propter motum et turbationem fantasie [...]. Sic igitur patet quod caelum habet causalitatem super liberum arbitrium impediendo actum eius indirecte per impedimentum virium sensitivarum. Et per idem patet quod habet causalitatem super ipsum causando actum eius ut removens prohibens, quia sicut viris [sensitivae] ligantur vel laeduntur per alterationem somni vel infirmitatis, sic solvuntur vel curantur per contrariam alterationem ». Cf. *idem*, *Super Sent.* (réd. 1), II, dist. 15, qu. 2, ms. Vatican, BAV, Chigi.B.VIII.135, f. 185va-185vb ; *idem*, *Super Sent.* (réd. 2), II, dist. 15, qu. 2, ms. Paris, BnF, lat. 12330, f. 72ra.

²⁸ *Clementis papae V Constitutiones*, dans *Corpus Juris Canonici*, vol. 2, Leipzig, Ex officina Bernhardi Tauchnitz, 1881, V, tit. 4, cap. 1, col. 1184 : « De homicidio voluntario vel casuali. Clemens V in concilio Viennensi. Si furiosus, aut infans seu dormiens hominem mutillet vel occidat : nullam ex hoc irregularitatem incurrit ». Traduction d'Alain Boureau : A. Boureau, « La redécouverte de l'autonomie du corps : l'émergence du somnambule (XII^e-XIV^e s.) », *Micrologus*, 1, 1993 (*I discorsi dei corpi. Discourses of the Body*), p. 27-42, ici p. 30. Sur le somnambulisme dans le droit et la scolastique cf. *idem*, « Pierre de Jean Olivi et le semi-dormeur. Une élaboration médiévale de l'activité inconsciente », *Nouvelle Revue de Psychanalyse*, 48, 1993, p. 231-238 ; *idem*, *Satan hérétique. Histoire de la démonologie (1280-1330)*, Paris, Odile Jacob, 2004, p. 191-193, 200-203.